1

大北农科技奖奖励委员会

关于开展第十四届大北农科技奖推荐工作的通知

各有关单位、专家：

大北农科技奖是大北农集团于1999年出资设立，2006年

经国家科学技术部备案登记的面向农业行业的社会力量公

益奖项，主要是无偿奖励在农业应用研究领域做出突出贡献

的科技工作者。为了更好地顺应时代发展要求，把握新一轮

科技革命和产业变革的重大机遇，促进大农业生物科技进步，

加快现代农业产业发展，激发广大农业科技工作者的积极性

和创造性，根据《大北农科技奖奖励办法》有关要求，为做

好第十四届大北农科技奖推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、奖励范围

主要奖励在我国生物种业领域（动物育种、植物育种、

微生物育种等），农业营养健康领域（动物营养、动物疫病防

控、植物营养、植物保护等），智慧农业领域（信息技术、人

工智能、智能装备等），交叉学科领域（生物反应器、合成生

物学、营养与健康、农业工程等）推动行业科技进步，具有

显著影响、重大社会和经济效益的科技成果。

二、奖项设置

大北农科技奖设一等奖、二等奖、青年科技奖、创新创

业奖。要求如下：

2

一等奖：长期致力于推动所从事行业领域的科技进步，

取得重大科技突破，研究技术和成果具有国际领先水平，贡

献卓越，在国际上具有重要影响；在所从事的科研领域里研

究、开发或发明的科技成果在产业化发展上具有重大的社会

效益和经济效益。

二等奖：长期致力于推动所从事行业领域的科技进步，

取得重要科技突破，成果在技术上有较大创新，总体技术达到

国际先进水平，具有较高的成果转化价值，创造较大的社会和

经济效益，对推动行业科技进步有较大作用。

青年科技奖：在所从事行业领域内独立完成创新性研究成

果和做出突出贡献的青年科研人员，年龄要求在 35 周岁以下

（1990 年 1 月 1 日以后出生）。

创新创业奖：侧重奖励单项关键核心技术的原始创新突破，

成果具有较大的成长潜力和产业化价值，现阶段尚未大面积推

广或大规模市场化应用。第一完成单位为企业，拥有自主知识

产权且无产权纠纷，企业经营规范、社会信誉良好，团队具有

合理的专业和梯队结构，工商注册时间原则上在 2020 年 1 月 1

日（含）之后。

所有奖项申报成果未曾获得过国家科学技术奖励、省

（部）级科学技术奖励和大北农科技奖。

三、奖励数量和奖金

总奖金 1000 万元，其中一等奖 20 项，每项 20 万元；二

等奖 30 项，每项 10 万元；青年科技奖 25 项，每项 8 万元；

创新创业奖 10 项，每项 10 万元。

3

四、推荐程序

大北农科技奖实行专家推荐、单位推荐和自我推荐三种

申报方式：

（一）专家推荐：经大北农科技奖奖励委员会核准的奖

励范围相关领域的著名专家、学术权威、主管领导和学科带

头人为推荐专家。推荐专家包括大北农科技奖奖励委员会成

员、中国科学院院士、中国工程院院士、历届大北农科技奖

高等级奖获奖者、国内外知名权威专家学者等。每位专家可

推荐 1 项本人所熟悉专业领域的成果。推荐专家不能推荐本

人成果，也不能是推荐成果的完成人。由奖励委员会向专家

发出推荐邀请函和推荐系统登录信息，推荐专家可凭用户名

和密码登录推荐系统，按照奖励要求在系统上进行推荐。

（二）单位推荐：经大北农科技奖奖励委员会核准的奖

励范围相关领域的学会协会、高校、科研院所可推荐，推荐

不限额。由奖励委员会向各推荐单位发出推荐邀请函和推荐

系统登录信息，推荐单位可凭用户名和密码登录推荐系统，

按照奖励要求在系统上进行推荐。如未收到推荐邀请的单位，

可于申报截止前由本单位科技管理部门电邮向大北农科技

奖办公室提出申请，经审核符合推荐要求的，由大北农科技

奖办公室分配推荐账户。

（三）自我推荐：凡符合奖励范围的科技工作者均可自

我推荐。自我推荐需按照奖励要求在线注册、填写和提交。

第一完成人应当征得成果其他完成人和完成单位的同意后，

方可自我推荐。

4

推荐大北农科技奖成果需要登录大北农科技奖综合信

息管理平台（http://dbnkjj.com）予以推荐，网络推荐截止时

间为 2025 年 12 月 28 日。

五、推荐材料报送要求

推荐书是大北农科技奖评审的主要依据，按照要求在网

上填写相应内容并提交相应证明材料，推荐书应当完整、真

实、可靠。纸质材料内容要求和系统填报内容完全一致，主

件和附件一并装订，A4 规格纸，单双面不限，竖向左侧装订，

原件和复印件各 1 份，按照相关要求签字、盖章后于 2025 年

12 月 29—31 日统一时间顺丰快递寄送至大北农科技奖办公

室，其他时间不予受理。

六、联系方式

联 系 人：户俊峰、高子登、王丹玉

联系电话：010-82856450-8021

通讯地址：北京市海淀区澄湾街19号院大北农凤凰国际创新园

邮    编：100194

邮    箱：dbnsta@dbn.com.cn

申报网站：http://dbnkjj.com

官方网站：http://gabif.dbn.cn

大北农科技奖办公室

                         2025 年 7 月 24 日